
Manuál jednotného vizuálního stylu 
obãanského sdruÏení Kosmo Klub

klub.kosmo.cz

KosmoLogoManual 1.0 (10/2005)



Manuál jednotného vizuálního stylu občanského sdružení Kosmo Klub

Obsah

2

KosmoLogoManual 1.0 (10/2005)

obsah . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 02

úvod a definice loga . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 03

zákres do čtvercové sítě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 04

proporce loga. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 05

ochranný prostor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 06

minimální a doporučená velikost . . . . . . . . . . . . . . . . . . 07

barevný rozvrh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 08

černobílé provedení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 09

inverzní verze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

zakázané varianty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

hlavní písmo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

doplňkové písmo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

elektronické formáty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14



Manuál jednotného vizuálního stylu občanského sdružení Kosmo Klub

Úvod a definice loga

3

KosmoLogoManual 1.0 (10/2005)

Manuál jednotného grafického stylu občanského sdružení Kosmo Klub
slouží k přesné definici parametrů a užití grafických prvků v komunikaci
a propagaci. Dodržování jednotného vizuálního projevu přispívá
k prosazování záměrů Kosmo Klubu vzhledem k zájemcům o kosmonautiku,
veřejnosti i různým organizacím. Nezaměnitelná identifikace posiluje
věrohodnost sdružení, a také příznivě ovlivňuje pocit sounáležitosti
jeho členů. Budování shodného stylu propagačních materiálů vede 
k rychlým asociacím už jen při letmém zahlédnutí loga, grafiky 
nebo stylu užití písma a tak vlastně ke snižování nákladů v propagaci 
- zjednodušené a jasné elementární komunikaci.

Logo Kosmo Klub je tvořeno typografií za použití písma Avant Garde
a stylizovanou grafikou symbolizující cesty do kosmu. Logo bylo vybráno 
na základě veřejné soutěže vyhlášené občanským sdružením Kosmo Klub 
v roce 2005. Autorem loga je Roman Hrnčár. K manuálu bylo přiloženo logo
Kosmo Klub v elektronické verzi různých formátů ((CDR, EPS (ai), JPG, GIF,
BMP)), blíže viz str. 14.

Logo manuál byl vytvořen jako dobrovolný nezištný příspěvek k rozvoji
sdružení Kosmo Klub. Budoucí rozšíření (např. o merkantilní materiály) 
není vyloučeno. V pravém horním rohu je uváděna aktuální verze manuálu 
a přibližný datum vzniku.



Manuál jednotného vizuálního stylu občanského sdružení Kosmo Klub

Zákres do ãtvercové sítû

4

KosmoLogoManual 1.0 (10/2005)

Zákres do čtvercové sítě slouží ke snadnějšímu pochopení proporcí loga 
a jeho případnému přenosu do nadstandartních velikostí - např. fasáda
domu. Jedno políčko čtvercové mřížky odpovídá vnitřní výšce 
horního bříška písmene B - viz nákres: velikost „a“.



a

29,604a

11,308a 3,714a

2,628a

Manuál jednotného vizuálního stylu občanského sdružení Kosmo Klub

Proporce loga

5

KosmoLogoManual 1.0 (10/2005)

Stanovit přesně proporce loga je v době převážně digitální přípravy 
prezentačních materiálů důležité především pro kontrolu správných poměrů
velikostí loga při konečném zpracování zakázky.

Základní rozměr „a“ odpovídá vnitřní výšce horního bříška písmene B.
Ostatní rozměry jsou pak násobkem rozměru „a“.



a

2a

2a

Manuál jednotného vizuálního stylu občanského sdružení Kosmo Klub

Ochrann˘ prostor

6

KosmoLogoManual 1.0 (10/2005)

Ochranná zóna loga vymezuje jasné hranice a nesmí být narušena žádným
jiným prvkem. Tím je zaručena vyšší čitelnost loga.

Základní rozměr „a“ odpovídá vnitřní výšce horního bříška písmene B.
Ochranná zóna končí ve vzdálenosti „2a“ od okraje loga.



20 mm 40 mm

Manuál jednotného vizuálního stylu občanského sdružení Kosmo Klub

Minimální 
a doporuãená velikost

7

KosmoLogoManual 1.0 (10/2005)

Minimální šíře loga KOSMO KLUB kdy lze jestě zaručit dobrou čitelnost 
(případný bezpromlémový soutisk při tisku nebo bezchybnost při jiném 
zpracování) je při zachování proporcí 20 mm.

Doporučená velikost loga vychází ze skutečnosti kladné odezvy jednotné
komunikace především v tiskovinách velikosti A4: dopisní papír, návod 
k užití, atd. Doporučená šíře loga při zachování proporcí je 40 mm.

minimální velikost doporučená velikost



Manuál jednotného vizuálního stylu občanského sdružení Kosmo Klub

Barevn˘ rozvrh

8

KosmoLogoManual 1.0 (10/2005)

Základními a jedinými barvami u barevné verze loga jsou výše definované
barvy. Žádné jiné barvy či odstíny barev od výše definovaných nejsou 
povoleny. Barvy jsou definovány ku použití v tisku (CMYK, PANTONE), 
na obrazovkách počítačů (RGB, RGB HEX) či pro samolepící folie určené 
k řezání na plotrech (RAL). Barva Pantone C je určena pro lesklou nebo
matnou křídu, barva Pantone U pak pro tisk na ofsetovém papíru.

CMYK:

RGB:

RGB HEX:

PANTONE C:

PANTONE U:

RAL:

0 / 100 / 100 / 0

225 / 4 / 24

E1 / 04 / 18

485 C

485 U

3022 Traffic red

CMYK:

RGB:

RGB HEX:

PANTONE C:

PANTONE U:

RAL:

0 / 0 / 0 / 100

0 / 0 / 0

0 / 0 / 0

Process Black C

Process Black U

9004 Signal black



Manuál jednotného vizuálního stylu občanského sdružení Kosmo Klub

âernobílé provedení

9

KosmoLogoManual 1.0 (10/2005)

Černé provedení loga zaručuje bezproblémový tisk absencí rastrového pole.
Použítí: problémový ofsetový tisk (hrubý rastr), fax, černobílá laserová 
tiskárna, ...

U černobílých propagačních materiálů je povolena pouze tato černobílá
verze loga nebo černobílá inverzní verze loga (viz dále).



Manuál jednotného vizuálního stylu občanského sdružení Kosmo Klub

Inverzní verze

10

KosmoLogoManual 1.0 (10/2005)

Inverzní (negativní) verze loga je užívána tam kde je třeba odlišit logo 
od pozadí - všude tam kde pozitivní varianta loga splývá s tmavým 
či pro čitelnost nevhodným pozadím.

Inverzní verze obsahuje variantu barevnou i černobílou. U černobílých 
propagačních materiálů je povolena pouze černobílá inverzní verze loga.



Manuál jednotného vizuálního stylu občanského sdružení Kosmo Klub

Zakázané varianty

11

KosmoLogoManual 1.0 (10/2005)

Tvar a barevnost loga jsou v tomto manuálu závazně definovány. 
Jiné varianty značky jsou nepřípustné. Není možné měnit její danou 
barevnost, dále je zakázáno ji jakkoliv tvarově upravovat a deformovat 
či vytvářet písmové varianty značky, které nesouhlasí s předepsanou 
podobou značky.



Manuál jednotného vizuálního stylu občanského sdružení Kosmo Klub

Hlavní písmo

12

KosmoLogoManual 1.0 (10/2005)

Několik řezů fontu Neue Helvetika CE je zvoleno jako hlavní písmo 
pro veškerou typografii sružení Kosmo Klub. Písmo bylo také zvoleno 
pro svou podobnost s nejčastěji se vyskytujícím písmem (Arial) 
na platformě PC a písmu používaném v internetových aplikacích, 
lze jej tedy v krajních případech nahradit. 

Doplňové písmo: viz následující strana.

a b c d e f g h i j k l m n o p q r s t u v w x y z
A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U V W X Y Z
á č ď é ě í ň ó ř š ť ú ů ý
Á Č Ď É Ě Í Ň Ó Ř Š Ť Ú Ů Ý
( { [ % . , ? ! / @ # - 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 ] } )

a b c d e f g h i j k l m n o p q r s t u v w x y z
A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U V W X Y Z
á č ď é ě í ň ó ř š ť ú ů ý
Á Č Ď É Ě Í Ň Ó Ř Š Ť Ú Ů Ý
( { [ % . , ? ! / @ # - 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 ] } )

a b c d e f g h i j k l m n o p q r s t u v w x y z
A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U V W X Y Z
á č ď é ě í ň ó ř š ť ú ů ý
Á Č Ď É Ě Í Ň Ó Ř Š Ť Ú Ů Ý
( [ { % . , ? ! / @ # - 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 ] } )

a b c d e f g h i j k l m n o p q r s t u v w x y z
A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U V W X Y Z
á č ď é ě í ň ó ř š ť ú ů ý
Á Č Ď É Ě Í Ň Ó Ř Š Ť Ú Ů Ý
( { [ % . , ? ! / @ # - 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 ] } )

Neue Helvetika CE Roman

Neue Helvetika CE Roman Italic

Neue Helvetika CE Bold

Neue Helvetika CE Bold Italic



Manuál jednotného vizuálního stylu občanského sdružení Kosmo Klub

DoplÀkové písmo

13

KosmoLogoManual 1.0 (10/2005)

Především jako doplňková se užívají písma Avant Garde CE Book 
a Avant Garde CE Demi. Písma jsou vhodná především na nadpisy, názvy,
typografické doplňění celkového designu produktu (např. číslování stránek)
či jako hlavní typografie např. na plakáty, letáky, … všude tam kde netvoří
souvislé odstavce textu.

Hlavní písmo: viz předchozí strana.

a b c d e f g h i j k l m n o p q r s t u v w x y z
A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U V W X Y Z
á ã ì é û í À ó fi ‰ È ú Û ˘
Á â ë É ù Í ≈ Ó ¤ · Ë Ú Ò ¯
( { [ % . , ? ! / @ # - 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 ] } )

a b c d e f g h i j k l m n o p q r s t u v w x y z
A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U V W X Y Z
á ã ì é û í À ó fi ‰ È ú Û ˘
Á â ë É ù Í ≈ Ó ¤ · Ë Ú Ò ¯
( { [ % . , ? ! / @ # - 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 ] } )

Avant Garde CE Book

Avant Garde CE Demi

příklad:

Kosmo Klub | KOSMO KLUB



Manuál jednotného vizuálního stylu občanského sdružení Kosmo Klub

Elektronické formáty

14

KosmoLogoManual 1.0 (10/2005)

Nejvýznamnějšími formáty jsou vektorová zpracování loga (EPS formát 
programů CorelDraw a Adobe Illustrator) - slouží k bezestrátové komunikaci
s grafickými studii, umožňuje neomezené zvětšování a zmenšování, 
je výchozím formátem i pro výrobu internetových prezentací.

Ostatní bitmapové formáty slouží především jako náhled nebo pro import 
pokud vyhovuje stávající rozlišení, rozměr a barevný prostor (RGB, CMYK).

CorelDraw12
KosmoKlubLogoCB_cor12.cdr
KosmoKlubLogoCMYK_cor12.cdr
KosmoKlubLogoNegCB_cor12.cdr
KosmoKlubLogoNegCMYK_cor12.cdr
KosmoKlubLogoNegPANT_cor12.cdr
KosmoKlubLogoNegRGB_cor12.cdr
KosmoKlubLogoPANTONE_cor12.cdr
KosmoKlubLogoRGB_cor12.cdr

CorelDraw9
KosmoKlubLogoCB_cor9.cdr
KosmoKlubLogoCMYK_cor9.cdr
KosmoKlubLogoNegativCB_cor9.cdr
KosmoKlubLogoNegCMYK_cor9.cdr
KosmoKlubLogoNegPANT_cor9.cdr
KosmoKlubLogoPANTONE_cor9.cdr
KosmoKlubLogoNegRGB_cor9.cdr
KosmoKlubLogoRGB_cor9.cdr

Adobe Illustrator7
NegativIllustrator7

KosmoKlubLogoNegativCB_ill7.eps
KosmoKlubLogoNegCMYK_ill7.eps
KosmoKlubLogoNegPANTONE_il7.eps
KosmoKlubLogoNegRGB_ill7.eps

PozitivIllustrator7
KosmoKlubLogoCB_ill7.eps
KosmoKlubLogoCMYK_ill7.eps
KosmoKlubLogoPANTONE_ill7.eps
KosmoKlubLogoRGB_ill7.eps

Adobe Illustrator9
NegativIllustrator9

KosmoKlubLogoNegativCB_ill9.eps
KosmoKlubLogoNegCMYK_ill9.eps
KosmoKlubLogoNegPANTONE_il9.eps
KosmoKlubLogoNegRGB_ill9.eps

PozitivIllustrator9
KosmoKlubLogoCB_ill9.eps
KosmoKlubLogoCMYK_ill9.eps
KosmoKlubLogoPANTONE_ill9.eps
KosmoKlubLogoRGB_ill9.eps

JPG300dpi_50mm (šíře 50 mm)
KosmoKlubLogoCB_300dpi.jpg
KosmoKlubLogoCMYK_300dpi.jpg
KosmoKlubLogoRGB_300dpi.jpg

JPG72dpiRGB
KosmoKlubLogoCB_RGB.jpg
KosmoKlubLogoColor_RGB.jpg
KosmoKlubLogoNegativCB_RGB.jpg
KosmoKlubLogoNegColor_RGB.jpg

Gif
KosmoKlubLogoCB.gif
KosmoKlubLogoColor.gif
KosmoKlubLogoNegCB.gif
KosmoKlubLogoNegColor.gif

BMP300dpi_50mm (šíře 50 mm)
KosmoKlubLogoCB.bmp
KosmoKlubLogoColor.bmp



KosmoLogoManual 1.0 (10/2005)

© 2005 Kosmo Klub
Dvořišťská 959, Praha 19800

http://klub.kosmo.cz
e-mail: klub@kosmo.cz

design: © 2005 J2930
logo design: © 2005 Roman Hrnčár


	Kosmo Klub LogoManual 1.0
	obsah
	uvod a definice loga
	zakres do ctvercove site
	proporce loga
	ochranny prostor
	minimalni a doporucena velikost
	barevny rozvrh
	cernobile provedeni
	inverzni verze
	zakazane varianty
	hlavni pismo
	doplnkove pismo
	elektronicke formaty
	kontakt

